A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 459 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023130

(Continua na página seguinte)

ID: D8DF396F3B724
•. ' .•. MUNICÍPIODEALTOS-PIAUÍ -~~os \la..:.. Prcf'citura Municipal 1'7\11.1'
~~ -=S=cc=r=c=•a=n=-~a~M~u~n~io~-p~ru:d~c~E~d~u~c~a~ç:ã!o~---=~==D~~•~:-:U=~=~:•~~~A~R~A=T~O~D~O~S! '""i'~ .. - . . CNPJ Nº. 06.554.794/0005 45

PORTARIA GAB/SEMED NR 001/2023

Altos, 13 de abdl de 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO TESTE SELETIVO Nt1

001/2023

A Secr-etá.-Ja Municipal de Educação de Altos -Piauí, no uso de suas atribuições,

conferidas pela portaria GAB/PMA NV 005/2021;

RESOLVE:

Art:. 111 Nomear os mem·bros abalxo relaclonados para compor a COMISSÃO

ORGANIZADORA DO TESTE SELETIVO N 'R 001/2023:

1- MARIA DO SOCORRO ALVES "FEftREll:tA, CPF nt1 429.118.003-97

U-MARIA DE JESUS ALVES OE SOUSA SILVA, CPF n!:t 450.934.073-72

111-SILVANA COSTA DE MORAIS, CPF nR 855.217.363-87

Art.2t:t A presidência desta comissão será exercida pelo servidor público municipal

MARIA DO SOCORRO ALVES FERREIRA

Art. 3R Nas hipóteses de suspeição ou Impedimento legal de membro efetivo, ficarão

designados os seguintes suplentes:

1 - OSAIAS REGO DA SILVA, CPF nR 000.453.263-55- suplente da presidência;

■ ...
Secretaria Municipal de Educação --SEMED

DR, 343, s/ne, Jardim Primavera -Altos•PI - CNPJ 06.554. 794/0005 • 45

MUNICÍPIO DE ALTOS - PIAUÍ
Prefeitura Municipal

Secretaria Municipal de Educação • SEMED
CNPJ Nº. 06.554.794/0005-45

iLTOS
Educa~o PARATODOS

StcrllrJ1a~ ihOPIIIHFMI

.F~ai,.\
··~

·-· ----------------
11 - fRANCISCA MARIA COELHO DSE SOUSA, CPF n' 033.550.853-75 -12 suplente;

Art. 42 A comissão organizadora de que trata esta portaria deverá adotar todas as

medidas e providências necessárias à execução do Teste Seletivo n2 001/2023, bem

como fiscalizar e acompanhar a inteira realização do referido certame.

Art. 52 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

¼~~~frl~~~~
SÔNIA MAR~A LIRA~OS SANTOS

SECRETÃRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ALTOS-PIAUÍ

Sõnla Marta Ura dos Santos
Secl8tárladeEducaçli>

Port. GB· PMA N' 00&'21)21
CPF: 240.526.393-91

Secretaria Municipal de Educação -SEMED
BR, 343, s/n•, Jardim Primavera -Altos-PI -CNPJ 06.554.794/0005 - 45

l~~l>/e~fiAui
Prefeitura Municipa1

SccrctcuiA Municipd de EducAçZlo SBMED
CNPJ Nº. 06.554.794/0005-45

EDITAL N• 001/2023

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

-n(LTOS
PARA TODOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO OE PARA PROFESSOR OE ARTE, PROFESSOR
DE MÚSICA, PROFESSOR DE LIBRAS, PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA(INGLtS), PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA, PSICOPEDAGOGO E INT~RPRETE OE LIBRAS

A Secretaria Municipal de Educação de ALTOS-PI, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

visando à contratação por prazo determinado, de necessidade temporária e de excepciona l interesse

público para atender as escolas ·e Centro de Referênda em que·lntegram a Rede Municipal de Ensino,

torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado - PSS para Professor de Arte, Professor

de Música, professor de LIBRAS, Professor de Ungua Estrangeira (Inglês), Professor de Educação

Ffsica, Psico-pedagogo ,e Intérprete "de LtBRAS ,em -caráter temporário, -que será regido pelas normas

estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo de seleção pública serã executado por Jntermãdio de Comissão Independente

composta por três servidores efetJvos, designados pela Secretaria Municipal de Educação.

1.Z O-edital de abertura do -9-rocesso de .seleçilio-pl.Jbllc-a ser-á -public-ado int-egralmente no diário das

Prefeituras, no site oficial da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Educação de Altos- Piauí.

1.3 O Processo de seleção pública consistirá na análise curricular de títulos de caráter eliminatório,

classificatório e prova de redação.

1.4 A seleção será conduzida por este Edital, executada pela SEMED • Secretaria Municipal de

Educação-por-meio-da -comissão-acima citada.

1.S A contratação será pe1o prazo determinado de 011um) ano, podendo ser prorrogado por igual

período.

1.6. Os contratos poderão ser rescindidos unilateralmente a critério da SEMED.

1.7 Os demais atos e decisões inerentes ao .presente processo de seleção pública serão .publicados

no site oficial da Secretaria Municipal de Educação de Altos- Piauí.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As Inscrições serão recebidas presencialmente na Sede da Secretaria de Educação, situada no

CENTRO ADMINISTRATIVO, Avenida Nossa Senhora de Fátlma,4446, Q·B, Lote 1, Bairro São

MUNICÍPIO DE ALTOS - PIAUf
Prefeitura Municipal

Secretaria Municipal de Educação SEMED
CNPJ Nº. 06.554.794/0005-45

-n(LTOS
PARA TODOS

Sebastião, A.Jtos-Piau[ conforme cronograma, no horàrlo de 8h às 13h e por meio eletrônico atravês

do site https://semedaltos.com.br.

Z.2 No ato da inscfição, os participantes entregarão/ enviarão seus documentos-pessoais: cópias do

CPF, RG, curr ículo e dos respectivos títulos de caráter classlficatório e eliminatório (no caos de

inscrição presencial, trazer os documentos e títulos originais para devidas conferências, os

comprovantes não .podem apresentar rasuras, emendas ou entrelinhas).

2.3 Não -serão aceitas inscrições fora do prazo estipulado no presente-edital.

2 .4 A inscrição do candidato implicará o conhecimento prl!vio e a total aceitação das presentes

instruções e normas estabelecidas neste edital .

2..S Serão considerados de.sclasslficados os candidatos que não tenham feito a Inscrição

acompanhada dos documentos, no prazo Indicado n este edital, e/ou não tenham apresentado cópia

dos documentos de comprovação do requisito mínimo/qualificação profissional.

2.5.1 . Não será aceita a entrega de documentos após o prazo estipulado neste edital.

2.6 Os candidatos d everão atender os seguintes requisitos:

2.6.1 Ser brasileiro, nato ou n atu ra lizado, ou gozar das prerrogativas constantes na Constituição da

"RepUbTica "Federatlva do lirasll de 1988, especlalmente aquelas previstas §111: do artigo 12;

2.6.2. Possuir formação mínima exigida para a função ao qual está fazen~o a Inscrição.

3 . DAS CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO

3.1 Deverá entregar/enviar preenchido todos os campos d a ficha de Inscrição disponibilizada no

anexo 1 , assim como anexada toda a documentação citada no Item 2.2 neste edital.

3.2 ~ de Inteira obrigação e responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos refe rentes ao

·presente Edita1 do Processo Seletivo Simplificado, os quais serão divulgados e publicados no site

oficial da Secretaria Munlclpal de Educação de Altos- Piauí.

3.3 A Comissão deste Processo Seletivo Simplificado não se responsabilizará por eventu ais prejuízos

causados pelo preenchimento Incorreto dos dados de Inscrição e/ou falta de documentação.